
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 617/2017 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 376/2017 
de 08/11/2017 da Diretoria  de  TV.
R E S O L V E:                 
DESIGNAR a servidora; Erica Lima da Silva, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, Matricula funcional nº 54197316/2,  
para substituir a servidora Paloma  Liv Né de Andrade Lima, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 54197900/5, que estará ausente de férias  
no período de 05/12/2017 à 03/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 255437

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3020/2017-SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM
Nome do Servidor: RAYZA ROBERTA NEGRAO FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/12/2017
Término Vínculo: 30/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3021/2017-SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM
Nome do Servidor: SARAH DA SILVA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/12/2017
Término Vínculo: 30/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3022/2017-MARAPANIM
Nome do Servidor: CASSIA CECILIA FREIRE PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/12/2017
Término Vínculo: 30/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3023/2017-TRACUATEUA
Nome do Servidor: SUELEN CARNEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2017
Término Vínculo: 26/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3024/2017-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE OLIVEIRA DE CASTRO 
DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/11/2017
Término Vínculo: 23/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 255493

ERRATA
.

                    SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        ERRATA - No. 35141/2017
            PORTARIA - No. 34510/2017
                                    PUBLICADA NO DOE Nº 253558 de 
24/11/2017
NOME: ELIS JANE RODRIGUES DA SILVA CPF: 251.635.582-34
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
MARABA / REDENCAO / 26/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 3
REDENCAO / MARABA / 29/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
MARABA / REDENCAO 26/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 3
REDENCAO / MARABA 29/11/2017 - 29/11/2017 Nº Diárias: 
0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255157

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 366
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento 
da EEEF. São João Batista, localizada no Distrito de Icoaraci - 
Belém/Pa.
Valor Mensal: R$ 11.000,00
Dispensa Licitação nº 037/2017 NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func. Programática: 
16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Marissa Antônio Rosa. CPF: 020.705.422-38, RG: 
6652434 PC/PA residente e domiciliada na Rua Manoel Barata, 
nº1023, Bairro Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, Belém/Pa. 
CEP: 66.823-060
Foro: Belém
Data de Assinatura: 28/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 27/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 255289

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2016
Vigência: 13/12/2017 a 28/02/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MULTISUL ENGENHARIA S/A
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Reconstrução, 
Construção, Reforma e Ampliação das escolas EEEFM Jorge Lopes 
Raposo, EEEFM Mario Carneiro de Miranda e EEEM Professora 
Ruth Guimarães Ferreira
Objeto do aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 28/11/2017.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage

Protocolo: 255408

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2017-NLIC/
SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE 
PREÇOS para Aquisição de CONJUNTO PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR COMPOSTO DE PRATO, CANECA, TIGELA E COLHER, 
FABRICADOS EM POLIPROPILENO, NA COR AZUL HOMOGÊNEA 
EM TODA PEÇA COM MÁSTER ATÓXICO, para atender a demanda 
das escolas da Rede Estadual de Ensino, na forma do artigo 15 
da Lei 8.666/93, de acordo com as condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
Processo nº 1.119.589/2017-SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 30/11/2017, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 

Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Arthur Miranda Moreira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 13/12/2017
Hora: 11h00min (Horário Brasileiro de Verão)
Programa de Trabalho: 16101.12.362.1416
Programa de Trabalho: 16101.12.361.1416
Projeto Atividade: 8478/4963 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 30 de novembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 255404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 34494/2017
OBJETIVO: participar de formação para formadores regionais 
com os coordenadores locais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM CAMETA 19/11/2017 - 22/11/2017 Nº Diárias: 3
CAMETA BELEM 22/11/2017 - 22/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSIMARY LOBO DA SILVA CPF: 48732915268
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255149

PORTARIA DE DIARIAS NO. 34135/2017
OBJETIVO: conduzir técnicos da matricula/saen
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 19/11/2017 - 25/11/2017 Nº Diárias: 6
MARABA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 25/11/2017 - 09/12/2017 
Nº Diárias: 14
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 09/12/2017 - 09/12/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS
MATRÍCULA: 942073 CPF: 25942786291
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255169

PORTARIA DE DIARIAS NO. 34216/2017
OBJETIVO: participar da cobertura dos jogos escolares da 
juventude categoria b , em brasilia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 18/11/2017 - 27/11/2017 Nº Diárias: 9
BRASILIA / BELEM / 27/11/2017 - 27/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIANE DOS SANTOS CARDOSO
MATRÍCULA: 57225761 CPF: 91307937268
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255174

PORTARIA DE DIARIAS NO. 34396/2017
OBJETIVO: participar de formação para formadores regionais 
com os coordenadores locais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOJU / 12/11/2017 - 15/11/2017 Nº Diárias: 3
MOJU / BELEM / 15/11/2017 - 15/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: FLAVIO MARTINS MACHADO
MATRÍCULA: 57204440 CPF: 74537873272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255178
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34492/2017

OBJETIVO: participar de formação para formadores regionais 
com os coordenadores locais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM CAPITAO POCO 12/11/2017 - 15/11/2017 Nº Diárias: 3
CAPITAO POCO BELEM 15/11/2017 - 15/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: NAYRA DA CUNHA ROSSY SANTOS CPF: 00248626221
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255182
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34489/2017

OBJETIVO: participar de formação para formadores regionais 
com os coordenadores locais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM CAPITAO POCO 15/11/2017 - 18/11/2017 Nº Diárias: 3
CAPITAO POCO BELEM 18/11/2017 - 18/11/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICIA PENA MORAES CPF: 74795856249
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255252

PORTARIA DE DIARIAS NO. 34248/2017
OBJETIVO: Acompanhar as ações de bonifi cação do 
CREDLIVRO/2017, NO “ X SALÃO DO LIVRO A REGIÃO DO BAIXO 


